
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2014 – Nº546 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 083/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA JOSIANE DOS ANJOS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

Servidora JOSIANE DOS ANJOS – Cargo: Servente, concedida 

através da Portaria nº 063/2006, prorrogada pelas Portarias nºs 

089/06, 121/06, 011/07, 028/07, 080/07, 108/07, 148/07, 029/08, 

139/08, 012/09, 020/10, 051, 095/10, 158/10, 173/10, 189/10, 

038/11, 079/11, 136/11, 182/11, 046/12, 123/12, 181/12, 067/13, 

129/13, 209/13 e 051/14, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, no período de 01de maio a 31 de agosto de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/05/2014. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 17 de junho de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 084/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA RAQUEL DA CONCEIÇÃO 

ANDRÉ VENTURIN.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde em 

pessoa da família à Servidora RAQUEL DA CONCEIÇÃO ANDRÉ 

VENTURIN – Cargo: Profissional do Magistério em Função de 

Docência III, concedida através da Portaria nº 069/14, na forma da 

Lei Complementar nº 010/2003, por mais 90 (noventa) dias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 08/06/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de junho de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 085/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA RAQUEL DA CONCEIÇÃO 

ANDRÉ VENTURIN.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde em 

pessoa da família à Servidora RAQUEL DA CONCEIÇÃO ANDRÉ 

VENTURIN – Cargo: Profissional do Magistério em Função 

Pedagógica, concedida através da Portaria nº 070/14, na forma da 

Lei Complementar nº 010/2003, por mais 90 (noventa) dias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 08/06/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta - feira, 18 de junho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 546   Página 2 de 06 

Vargem Alta-ES, 18 de junho de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa G. 

B. PARAJARA ALLEDI  ME, para realização de show artístico, com 

a banda “Chem-em-em”, por ocasião da Festa da comunidade de 

Jaciguá, justifica a contratação por ser banda musical de renome 

regional, com estilo voltado para o evento e de grande aceitação 

pelo público, no dia 21 de junho do corrente ano, no valor global de 

R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 

Vargem Alta, 18 de junho de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa G. 

E. PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME, para realização de shows 

artísticos, com a dupla “Gabriel e Edivando” e o cantor “ Paulo 

Robert”, por ocasião da festa na Comunidade de Jaciguá, tendo em 

vista a contratação por ser artistas musicais de renome regional, 

com estilo voltado para o evento e de grande aceitação pelo 

público, no dia 20 e 22 de junho do corrente ano, no valor global de 

R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 

 

Vargem Alta, 18 de junho de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa G. 

E. PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME, para realização de shows 

artísticos, com o cantor “Barrozinho” no dia 21 de junho e a banda 

“Os Carreteiros” no dia 20 de junho, por ocasião da Festa da 

comunidade de Jaciguá nos dias 20 a 22 de junho do corrente ano, 

justifica a contratação por ser banda musical de renome regional, 

com estilo voltado para o evento e de grande aceitação pelo 

público, no valor global de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 

Vargem Alta, 18 de junho de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação do cantor 

LEANDRO DA ROCHA MOZER, para realização de show artístico, 

por ocasião do Circuito de Inverno de Vargem Alta, no Sitio Quintas 

Leão, uma realização da Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, 

justifica a contratação por ser cantor musical, com estilo voltado 

para o evento e de grande aceitação pelo público, no dia 20 de 

junho do corrente ano, no valor global de R$ 1.200,00 (um mil e 

duzentos reais). 

 

Vargem Alta, 18 de junho de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 



Quarta - feira, 18 de junho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 546   Página 3 de 06 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

REGINALDO PIZETTA ASSINI ME, para realização de show 

artístico, com o cantor “Reginaldo” por ocasião da Festa da 

comunidade de Jaciguá, no dia 21 de junho do corrente ano, 

justifica a contratação por ser banda musical de renome regional, 

com estilo voltado para o evento e de grande aceitação pelo 

público, no valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

 

Vargem Alta, 18 de junho de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

FELLIPE CARLOS LOUZADA DE SOUZA, para realização de show 

artístico, com a banda “Turma do Batidão”, por ocasião da festa 

junina na Comunidade de Jaciguá, tendo em vista a contratação por 

ser uma banda de renome regional, com estilo voltado para o 

evento e de grande aceitação pelo público, no dia 22 de junho do 

corrente ano, no valor global de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais). 

 

Vargem Alta, 18 de junho de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

RODRIGO CARDOZO ZANOL, para realização de show artístico, 

com o cantor “Rodrigo Zanol”, por ocasião da festa junina na 

Comunidade de Jaciguá, tendo em vista a contratação por ser um 

cantor de renome regional, com estilo voltado para o evento e de 

grande aceitação pelo público, no dia 22 de junho do corrente ano, 

no valor global de R$ 1.000,00 (um mil reais). 

 

Vargem Alta, 18 de junho de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 

EDITAL/EST N.º 10/2014 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2014.  

CONVOCAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2014, de 

10/02/2014, com classificação final homologada através do 

Edital/EST nº 003/2014, de 26/03/2014, promovido em parceria com 

o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 

comparecer (em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 

25 e 26 de JUNHO, no horário de 08:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse 

no estágio. 

 ENSINO MÉDIO 

1º ANTONIO LUGON MULIN NETO 

11º REGIANE COSTA FREITAS 

21º GIZELI DIONISIO ABREU 

  
  

Vargem Alta, ES, 18 de junho 2014 

  

JOÃO BOSCO DIAS 
 Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 



Quarta - feira, 18 de junho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 546   Página 4 de 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta - feira, 18 de junho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 546   Página 5 de 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta - feira, 18 de junho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 546   Página 6 de 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EDSON JOSÉ ALTOÉ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 
ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

GABINETE 
 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 
JOÃO BOSCO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 
 

ELIANE PERIM TURINI 
MEIO AMBIENTE 

 
EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 
 

DANIEL GOMES DE MORAES 
AGRICULTURA  

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


